
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

CONTRIBUTI AI SENSI DELLA LEGGE 13/89 - ELIMINAZIONE  
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE  NEGLI EDIFICI  PRIVATI 
- ANNO 2012 - LIQUIDAZIONE A UN BENEFICIARIO.

Settore I

 Garau Donatella

 1277 

11/12/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 23/10/2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al 1° Settore; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio annuale di previsione dell'esercizio 2014, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08/08/2014 di approvazione del Piano delle 
Performance e del Peg anno 2014; 
 
VISTE altresì le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 90 del 02/10/2014 - Variazione n. 1 al PEG finanziario/Piano performance – anno 2014; 
- n. 99 del 17/10/2014 - Variazione n. 2 al PEG/Piano delle performance anno 2014; 
- n. 101 del 21/10/2014 - Variazione n. 3 al Piano delle performance/PEG anno 2014; 

 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il trattamento 
dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del DPR 318/99 approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
Visto il Piano Locale Unitario dei servizi alla persona per l’anno 2011 approvato con deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 23 del 21.6.2011; 
 
Vista la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 recante norme per il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati, che assegna ai privati cittadini richiedenti, tramite i Comuni, contributi per 
la realizzazione di opere finalizzate all’oggetto; 
 
Richiamata la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n. 1669/U.L del 22.06.1989 esplicativa della Legge 
13/1989; 
 
Richiamata la Circolare della R.A.S. – Assessorato dei Lavori Pubblici - n. 4772 del 27 febbraio 2003, avente 
ad oggetto: “Legge 9.01.1989, n. 13, art. 9 – Concessione di contributi per il superamento e l’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici privati – Ammissione delle domande e determinazione del 
fabbisogno comunale”; 
 
Vista la domanda presentata in data 22.11.2011 prot. n. 14471 con la quale il sig. “omissis” ha presentato 
istanza per la realizzazione nel proprio fabbricato di lavori volti all’eliminazione di barriere architettoniche per 
l’uso e l’accesso al bagno;  
 
Atteso che con nota prot. n. 13603 del 01/10/2013, è stata trasmessa alla R.A.S. – Assessorato degli Enti 
Locali - la richiesta di contributo per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati per l’anno 
2012, unitamente alla graduatoria delle domande, nella quale è compreso “omissis..”per un importo pari a € 
1.768,00; 
 
Vista la nota della R.A.S. prot. n. 43994 del 13 dicembre 2013, acquisita al prot. n. 17669 del 30.12.2013, 
con la quale è stato comunicato che a seguito della deliberazione della Giunta Regionale n. 48/11 del 
11.12.2012, che ha approvato il “Programma di intervento per la concessione dei contributi per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche – Ripartizione risorse annualità 2012”, del Comune di Decimomannu, il Servizio 
regionale “Interventi nel Territorio” ha disposto il trasferimento del contributo spettante al beneficiario 
Omissis per un importo di €. 1.768,00; 
 
Vista la lettera prot. n. 1564 del 30 gennaio 2014 con la quale si è provveduto a chiedere al beneficiario 
Omissis la documentazione necessaria ai fini dell’erogazione del contributo; 
 
Vista la nota prot. n. 3253 del 04.03.2014, presentata dal sig. Omissis, nella quale lo stesso richiede 
l’erogazione del contributo, trasmettendo copia della fattura debitamente quietanzata; 



 
Vista la documentazione allegata alla nota di cui sopra e precisamente:  

� fattura n. 19 del 08/12/2011 dell’importo di €. 1.768,00 debitamente quietanzata; 
� perizia giurata dell’Arch. Lara Vandoni; 
� comunicazione di inizio lavori; 
� documentazione fotografica; 
 

Vista la nota del Responsabile del 5° Settore in data 03 luglio 2014 con la quale si comunica che dal 
sopralluogo effettuato presso l’abitazione del sig. Omissis i lavori risultano regolarmente eseguiti come da 
denuncia di inizio di attività prot. n. 15027 del 02 dicembre 2011; 
 
Preso atto della regolarità e completezza degli atti prodotti per la liquidazione del contributo; 
 
Ritenuto: 

- impegnare la somma complessiva di €. 1.768,00 sul Capitolo 10262/381/2014;  
- liquidare il contributo di cui trattasi a favore del sig. Omissis per la somma di € 1.768,00 disponibile 

sul cap. 10262/381/2014, impegno generato con la presente determinazione; 
 
RESI i dovuti pareri preventivi: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole sulla proposta 
n. 1398 del 10/12/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla 
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                                                             

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE   
                                                                                                    Dott.ssa Donatella Garau 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 1398 del 10/12/2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
                                                                        Dott. Mauro Dessì 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
Di impegnare la somma complessiva di €. 1.768,00 sul Capitolo 10262/381/2014 quale contributo per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati a favore del sig. Omissis;  
 
Di liquidare la somma di € 1.768,00 disponibile sul cap. 10262/381/2014, all’impegno generato con la 
presente determinazione, a titolo di contributo per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati a favore del sig. Omissis, i cui dati sono contenuti nell’allegato alla presente determinazione, che si 
trasmette in forma riservata all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
                                                                            Il Responsabile del 1° Settore  

   Dott.ssa Donatella Garau 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  CONTRIBUTI AI SENSI DELLA LEGGE 13/89 - ELIMINAZIONE  DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  NEGLI EDIFICI  PRIVATI - ANNO 2012 - LIQUIDAZIONE A UN BENEFICIARIO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10262 1 2014  1.768,00  1277 SERCI GIORGIOCONTRIBUTI AI SENSI DELLA 
LEGGE 13/89 - ELIMINAZIONE  

DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  NEGLI 

EDIFICI  PRIVATI - ANNO 2012 - 
LIQUIDAZIONE A UN 

BENEFICIARIO.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 11/12/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 12/12/2014 al 27/12/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1277 del 11/12/2014


